
Ināra Voitkāne

Vēsturiski hronoloģiskais pārskats (kopsavilkuma tabulas)
 18. gs. kultūras radītās kultūrvērtības

Materiāls izstrādāts 
ESF Darbības programmas 2007. - 2013.gadam „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 

prioritātes 1.2. „Izglītība un prasmes”
pasākuma 1.2.1.„Profesionālās izglītības un vispārējo prasmju attīstība” 

aktivitātes 1.2.1.2. „Vispārējo zināšanu un prasmju uzlabošana” 
apakšaktivitātes 1.2.1.1.2. „Profesionālajā izglītībā iesaistīto pedagogu kompetences paaugstināšana” 

Latvijas Universitātes realizētā projekta 
„Profesionālajā izglītībā iesaistīto vispārizglītojošo mācību priekšmetu pedagogu 

kompetences paaugstināšana” 
(Vienošanās Nr.2009/0274/1DP/1.2.1.1.2/09/IPIA/VIAA/003, LU reģistrācijas Nr.ESS2009/88) īstenošanai.

Rīga, 2010



KULTUROLOĢIJA                                   18. gs. kultūras radītās kultūrvērtības

Laikmeta filozofija Literatūra Mūzika Zinātne Māksla un  arhitektūra

18.gs. dēvē par apgaismības laikmetu, kad 
visās jomās dominē apgaismības idejas un kuru 
ietekmē attīstās filozofija, zinātne, literatūra, 
māksla un teātris. Apgaismības laikmetā zinātne 
un filozofija atbrīvojās no baznīcas 
aizgādniecības. 
Apgaismība ir cīņa pret aizspriedumiem un 
tumsonību cilvēka gara dzīvē. Apgaismība bija 
sabiedriski politiskā kustība, kuras laikā 
izcilākie pārstāvji par augstāko autoritāti 
atzina prātu un zinātni.
Apgaismības laikā jauno zināšanu apkopojums 
deva iespēju Denī Didro (1713-1781) un 
Žanam Leronam Dalambēram (1717-1783) 
izdot "Enciklopēdiju", kurā ir savāktas visas 
viņu rīcībā esošās tā laika zināšanas.

Ievērojamākie franču apgaismotāji:

Voltērs (1697-1778) - rakstnieks, publicists un 
filozofs. Voltērs visai asi kritizēja reliģisko 
tumsonību. Taču viņš nenoliedza Dieva esamību, 
uzskatot, ka pasauli radījis Dievs. 
Ž. Ž. Ruso (1712-1778) – viens no 
spēcīgākajiem domātajiem 18.gs. 2.p.. Ruso 
filozofija vērsās pret cilvēku savstarpējo 
atsvešinātību, pilsētniecisko klubu civilizācijas 
attīstības negatīvajām sekām. Viņš bija 
"vienlīdzības" piekritējs, uzskatot īpašumu par 
visa ļaunuma sakni. Ruso atzina demokrātiju. 
labklājību.
D. Didro (1713-1781) – filozofs, apgaismotājs. 
Kā apgaismotājs Didro bija pārliecināts morāles 
aizstāvis. Viņa izpratnē morāle sevī ietvēra 
harmoniskas savstarpējas attiecības pretstatā 
absolūtisma filozofijai un reliģiskajiem 
aizspriedumiem. 

Ievērojamākie vācu apgaismotāji:

I. Kants (1724-1804) – filozofs, kurš noslēdza 
filozofijas attīstības iepriekšējo posmu, no 
apgaismības pārejot jaunā kvalitātē.  Ar viņu 
sākās filozofijas uzplaukums, kas ievadīja 
moderno domāšanu. Kanta filozofiskā doma 
ietekmējusi gandrīz visas Eiropas kultūru – 
ticību un morāli, politiku un dabaszinātnes, 
audzināšanu, gaumi un mākslu.
G. E. Lesings (1729-1781).
J. G. Henlers (1777-1803). 

Ievērojamākie angļu apgaismotāji:

D. Loks (1632-1704) – angļu apgaismības 
sākumposma filozofs. Loks par zināšanu sākumu 
uzskatīja pieredzi – jutekliskos iespaidus, 
priekšstatus, jēdzienus un izvēles veidojumus, kā 
arī intelektu, emocijas un gribu. Viņš atzina trīs 
zināšanu veidus – ar sajūtām iegūtās, loģiskos 
prātojumos iegūtās un intuitīvi atkārtotās 
zināšanas. 
Dž. Bērklijs (1685-1753).
H. Fīldings (1707-1752). 
D. Hjūms (1711-1776). 

Ievērojamākie ASV apgaismotāji:

B. Franklins (1706-1790) – zinātnieks, kurš 
guva panākumus kā žurnālists un biznesmenis. 
Mūža nogalē viņš pievērsās politikai, kā arī 
piedalījās Neatkarības deklarācijas un ASV 
konstitūcijas izstrādāšanā.
T. Peins (1737-1809) –  sarakstīja darbu "Prāta 
laikmets".
T. Džefersons (1743-1826) – sabiedrisks 
darbinieks, neatkarības deklarācijas projekta 
autors.

Literatūra kļuva par vienu no ietekmīgākajiem 
spēkiem, kas aizstāvēja izmaiņas sabiedrībā. 
Literatūrai bija negatīva attieksme pret feodālismu, 
baznīcas dogmām un morāli. 18.gs. sākumā vēl 
pastāvēja baroka literatūra, bet ar laiku to aizstāja 
rokoko literatūra, kurai raksturīgas izsmalcinātas 
formas, asprātīgas vārdu spēles, līdz galam nepateikta 
doma, galantums, kas robežojas ar frivolitāti.
Vēl pastāvēja klasicisms, 18.gs. beigās parādījās 
sentimentālisms un reālisms.

Ievērojamākie angļu literāti:

D. Defo (1660-1731) – jaunlaiku reālistiskā romāna 
pamatlicējs. Angļu literatūrā viņš aizsāka 
piedzīvojumu romāna, vēsturiskā un tikumu romāna 
žanru. 
D. Svifts (1667-1745) – rakstnieks. Pasaules 
literatūrā savu vietu saglabājusi Svifta satīriskā 
"Mucas pasaka" (1704), pamflets "Grāmatu kauja" 
(1704) un viens no izcilākajiem satīriskajiem 
sacerējumiem - romāns "Gulivera  ceļojumi". Svifts 
gandrīz nekad savos sacerējumos neatklājās, darbus 
viņš publicēja anonīmi.

Ievērojamākie vācu literāti:

J. V. Gēte (1749-1832) – augstākais vācu kultūras 
sasniegums šajā laikā ir Gētes episkā traģēdija 
,,Fausts”, kuru viņš rakstīja 60 gadus. Seno leģendu 
par Faustu Gēte piesātināja ar dziļu filozofisko saturu 
par dzīves jēgu un patiesības meklējumiem.
F. Šillers (1759-1805) – izcils liriķis un dramaturgs, 
izcils dzejnieks un humānists, nedaudz sapņains un 
romantisks.
Kā apgaismotājam Šilleram teātris bija īstā vieta, kur 
cīnīties par jaunām idejām, par sabiedriskās domas 
veidošanu. 1783. – 1787. g. Šillers rakstīja darbu 
"Dons Karloss". 

Ievērojamākie franču literāti:

A. Lesāžs (1668-1747) – rakstīja nopietnas un 
satīriskas komēdijas, romānus un tulkoja no spāņu 
valodas.  Lesāžs lieliski prata parādīt tā laika 
sabiedrības tikumus un morāles.
Š. Monteskjē (1689-1755) – franču apgaismotājs. 
Viens no ievērojamākajiem darbiem ir "Persiešu 
vēstules" – asprātīga un ironijas pilna grāmata – 
atklāja tā laika sabiedrības un valsts būtību. Tā ir īstā 
kritika, kas izteikta naivā veidā un ko pauž romāna 
galvenie varoņi.
A. F. Prevo (1697-1763) – bija kareivis, mūks, kļuvis 
par garīdznieku, bēdzis no klostera.  Prevo sarakstījis 
daudzus romānus, kas viņu tuvina apgaismotājiem. 
Taču pasaules slavu viņš ieguvis ar asa sižeta 
psiholoģiskiem romāniem "Kādas grieķietes stāsts" 
(1740), "Stāsts par kavalieri de Grijē un Manonu" 
(1781). Romānos Prevo lieliski analizē mīlas 
psiholoģiju . Mīlestība noteic un virza varoņu rīcības.
D. Didro (1713-1781) – filozofs, apgaismotājs, 
rakstnieks un mākslas teorētiķis. Savas dzīves lielāku 
daļu veltīja Franču enciklopēdijas sastādīšanai. Par 
viņa mūža darbu kļuva "Enciklopēdija jeb zinātņu, 
mākslu un amatu skaidrojošā vārdnīca" (1751-1780). 
Didro kā mākslinieks atklājās savās novelēs, kurās 
bija filozofiskā doma.
P. O. K. de Bomaršē (1732-1799) – Izcilais franču 
dramaturgs, arī politiskais darbinieks un diplomāts. 
Pirmais, kas savu lugu nosauca par drāmu, 
noliegdams antīko un klasicisma traģēdiju, komēdiju 
tīrā veidā, iesakot jaunu lugas veidu - drāmu, kurā var 
dzīvi attēlot tādu, kāda tā ir, nevis ko samākslot. 
Slavenākās  lugas ir "Seviļas bārddzinis" (1775) un 
"Figaro kāzas". Bomaršē lugās spilgti attēloja 
laikmetu, asus raksturus, kā arī veikli risina intrigu.

Mūzikā 18.gs. uzplauka un attīstījās 
operas žanrs, instrumentālā, 
kamermūzika un simfoniskā mūzika.

Vivaldi (1678-1741) - komponists, 
vijolnieks, diriģents kā arī 
ievērojamākais 18.gs. vijoļmūzikas 
pārstāvis. Izcils instrumentālā 
solokoncerta žanra meistars un 
izveidotājs. Koncerta cikls 
"Gadalaiki" ir agrīnā programma. 
Viņa darbi ir dažāda rakstura operas, 
simfonijas, instrumentāli koncerti, 
solokoncerti.

G. F. Hendelis (1685-1759) - 
komponists, kurš radījis dažāda tipa 
operas, laicīgo un garīgo kora mūziku, 
oratorijas, vokālo kamermūziku un 
instrumentālo mūziku klavesīnam, 
ērģelēm, orķestrim. Hendeļa operās 
atklājas cilvēka jūtu skaistums un 
rīcības cildenums. Viņā daiļradē 
apvienojās vācu, angļu un itāļu 
muzikālās tradīcijas. 
Hendeļa radošā darbība un mūžs 
saistījās ar Angliju, kur tapa visi viņa 
ievērojamākie darbi. Hendelis bija arī 
klasiskās laicīgās oratorijas 
pamatlicējs.

Vīnes klasiskās mūzikas dižgari:

J. Hainds (1732-1809) - austriešu 
komponists, kura "Londonas 
simfonijas", kvarteti un oratorijas 
pieder pie Vīnes klasiskās skolas 
augstākajiem sasniegumiem. Haidns 
lika pamatus klasiskajai simfonijai un 
stīgu kvartetam. Viņš nostiprināja 
četrdaļīgās sonātes cikla struktūru un 
nostabilizēja simfoniskā orķestra 
sastāvu.

V. A. Mocarts (1756-1791) - viens no 
visu laiku lielākajiem mūziķiem, kurš 
pārsteidz ar savu daudzpusību. 
Mocarta daiļrade aptvēra visus žanrus 
- simfonijas, trio, operas, kvartetus, 
sonātes, koncertus, skaņdarbus korim 
ar orķestri. Mocarta daiļradē 
atspoguļojās agrā bērnība Francijā, 
Itālijā, Vācijā un citi gūtie iespaidi. 
Mocarts bija viens no izcilākajiem 
melodiju meistariem. Viņa mūzika ir 
harmoniska, un tās skaistumu nosaka 
skaņdarba faktūra - skaidra un viegla. 
Mocarts pārveidoja komisko un 
sentimentāli sadzīvisko operu, radot 
klasisko nacionālo dziesmu spēli.

L. van Bēthovens (1770-1827) - 
komponists, pianists un diriģents. 
Bēthovens bija pēdējais Vīnes 
klasiskās skolas pārstāvis, kura 
daiļrade aptvēra 18.gs. sākumu. 
Bēthovena personību un pasaules 
uzskatu nenoliedzami ietekmēja Lielā 
franču revolūcija. Viņa daiļrade bija 
cieši saistīta ar tā laika filozofiju un 
literatūru. Bēthovena muzikālo stilu 
raksturoja heroisks dramatisms, intīms 
lirisms un filozofiskā meditācija. 
Bēthovens pilnveidoja simfonijas 
žanru, bagātināja sonātes formu.

Zinātnes sasniegumi 18.gs. aptvēra jaunas 
sfēras. To neierobežoja ne baznīca, ne citi 
šķēršļi. 

Radās jauni atklājumi dabaszinātnēs:

K. Linnejs (1707-1778) – izstrādāja augu un 
dzīvnieku sistemātikas pamatus ( "Dabas 
sistēmas"). 

Ž. Bifons (1707-1788) –  kopā ar citiem autoriem 
sastādīja "Dabas vēstures" 36 sējumus, apkopojot 
ziņas par dzīvnieku bioloģiju un ekoloģiju.

M. Lomonosovs (1711-1765) – krievu zinātnieks 
enciklopēdists, vēsturnieks un dzejnieks. 
Lomonosofs bija viens no fizikālās ķīmijas 
pamatlicējiem.  Filozofijas uzskatos Lomonosovs 
bija apgaismības ideju paudējs. Viņš veica arī 
sistemātiskus pētījumus vēsturē.

A. L. Lavuazjē (1743-1794) - lika pamatus 
zinātniskai ķīmijai un izstrādāja masas 
nezūdamības likumu. Lavuazjē definēja arī ķīmiju 
un ķīmiskos elementus. Kopā ar Pjēru Simonu 
Laplasu viņš izstrādāja termoķīmijas pamatus un 
pats pierādīja, ka elpojot tiek uzņemts skābeklis 
un izdalīta ogļskābā gāze.

Ceļotāji pievērsās jauno zemju izpētei:

Dž. Kuks (1728-1779) – angļu jūrasbraucējs. 
Kuks veica vairākas ekspedīcijas, divas bija ļoti 
nozīmīgas: viena uz dienvidiem, otra uz 
ziemeļiem. Šajos braucienos viņš kļuva par pirmo 
eiropieti, kas apceļoja vairākas Klusā okeāna 
salas, aizbrauca tālāk uz dienvidiem kā jebkurš 
cits eiropietis un pievienoja Britu impērijai 
daudzas zemes, arī Austrāliju un Jaunzēlandi. Šie 
ceļojumi bagātināja cilvēku priekšstatus par 
zemeslodi.

M. Pārks  (1771-1806) – skotu ceļotājs, kurš 
Britu Āfrikas sabiedrības uzdevumā pētīja 
Rietumāfrikas hidrogrāfiju. No 1795. - 1797.g., 
dodoties augšup pa Gambijas upi, viņš viens no 
pirmajiem eiropiešiem nokļuva Senegālas un 
Nigēras upju augštecē. Pārks noskaidroja, ka šīm 
upēm nav savienojuma un ka Nigēra šeit tek uz 
Ziemeļaustrumiem, nevis uz Rietumiem.

Rūpniecības izgudrojumi veicināja jaunus 
izgudrojumus.

A. Celsijs (1701-1744) – zviedru astronoms, kurš 
izgudroja temperatūras skalu (Celsija skalu).

Dž. Vats (1736-1819) – angļu izgudrotājs, kurš 
radīja universālu tvaika mašīnu, pārveidoja 
Ņūtona tvaika mašīnas uzbūvi. Birmingemā viņš 
izveidoja pirmo tvaika mašīnu fabriku. Vata 
izgudrojumam bija milzīga nozīme, tas sekmēja 
tvaika lokomotīves radīšanu.

E. Kārtraits (1743-1823) – angļu izgudrotājs, 
kurš patentēja kājminamās mašīnstelles, kuras 
1789. gadā uzlaboja, tām piemērojot tvaika 
dzinēju.

Izgudrojumi medicīnā.

E. Dženers (1749-1823) – angļu ārsts, kura 
atklājums bija – potēšana ar govju baku pūslīšu 
saturu rada imunitāti pret cilvēku bakām. Viņš 
kļuva par baku vakcinācijas pamatlicēju, glābjot 
cilvēkus no šīs slimības un tās postošajām sekām. 

Antuāns Vato.  Žils. 
1717-1719.g.

Fransuā Bušē. 
Pompidūras marķīzes 

portrets. 1755.g.

Ž. O. Fragonārs. 
Šūpoles. 1766.g.

Geinsboro.  Dāmas 
portrets zilā. 1770.

Žaks Luijs Davids. 
Marata nāve.  1793.

Arhitekts Žans Suflo. 
Panteons Parīzē. 

(1764 – 1790)

K. G. Langhans. 
Brandenburgas vārti 
Berlīnē. (1788 – 1791)

Mākslas sasniegumi 18.gs. R-Eiropā attīstījās divi galvenie mākslas virzieni – rokoko 
(uzskatīta par vēlīnā baroka noslēguma posmu) un klasicisms (saukts arī par neoklasicismu). 
Radās arī mazāk izplatīts virziens romantisma priekštecis – sentimentālisms.

Rokoko (no franču val. vārda rocaille - gliemežnīca) radās Francijā 18.gadsimta sākumā. 
Gadsimta vidū, jo īpaši Francijā, rokoko kļuva ļoti populārs un pārņēma visas mākslas, 
kultūras un pat sadzīves jomas - tēlotājmākslu, lietišķi dekoratīvo mākslu, arhitektūru, modi, 
interjera, mēbeļu, visdažādāko ikdienas priekšmetu dizainu. Pretstatā monumentālajam, 
spēka, ciešanu un pretrunu pilnajam barokam rokoko ir laicīgāks, liriskāks. 
Stilam raksturīgi gaiši, smalki un gaisīgi toņi, dekoratīva pārbagātība, izsmalcinātas, vijīgas 
formas, ornamentu daudzveidība, asimetrija. Rokoko mākslinieki apdzied mūžīgu jaunību un 
skaistumu, baudu un bezrūpību. Ļoti iecienīti kļuva mitoloģiskie tēli, erotiskie un 
austrumnieciski motīvi.
Rokoko mākslas ievērojamākie meistari:
● A. Vato (1684-1721) – bija viens no vispusīgākajiem gleznotājiem, īpatnējs agrīnā 

rokoko pārstāvis.  Vato gleznoja  ainiņas, kas atšķiras no viņa priekšteču - baroka un 
klasicisma pārstāvju darbiem. Viņa ainiņām tika dots īpašs nosaukums - "galantie 
svētki". Gleznām raksturīga poētiska un nedaudz mistiska noskaņa, pilnīga bezrūpība, 
fantastika, bieži mežonīga ainava, kas nelīdzinājās tam laikam. Vato ļoti mīlēja gleznot 
groteskas teātra ainas un skumīgus aktieru portretus, bieži pievērsās arī reālistiskam 
sadzīves žanram.

● F. Bušē (1703-1770) – Rokoko pārstāvis Francijā. Bija galma mākslinieks, kurš mākslu 
un glezniecību uzskatīja par greznumlietu, dzīves rotājumu. Bušē darināja visdažādākos 
pasūtījumus - kartonus gobelēniem, zīmējumus vēdekļiem, gleznas. Bušē gleznoja 
sentimentālas pastorāles, idilliskas ainas ar gariņiem, frivolas mitoloģiskas kompozīcijas, 
radīja desmitiem Venēru, Diānu, amoru. Viņa gleznas kļuva par salona dekoru, kam kā 
spilgtam, krāsainam laukumam labi jāiederas interjerā.

● T. Geinsboro (1727-1788) – spilgtākais rokoko pārstāvis Anglijā, kurš nesekoja 
teorijām, bet savai intuīcijai, izjūtām un dabai. Geinsboro daiļradē galvenā vieta ierādīta 
portretam un ainavai, kas sākumā bija izdomāta un nosacīta, bet vēlāk kļuva ļoti 
reālistiska, zaudēja rokoko dekoratīvo garu un ieguva sentimentālisma raksturīgu 
noskaņu. Gleznojot cilvēkus, viņš vairījās no pārāk sarežģītām kustībām un foniem un 
lūdza tos ieņemt dabiskas pozas. Mākslinieks mīlēja vēso toņu paleti, it īpaši gaiši zilo 
un zilo krāsu ("Zilais zēns", "Dāma zilajā tērpā"). 

● Ž. O. Fragonārs (1732-1806) – vēlīnās rokoko pārstāvis. Bija talantīgs, 
temperamentīgs un emocionāls mākslinieks. Fragonārs varēja būt gan liriķis un koķets 
rokoko meistars, smalks ainavists un romantiķis, gan vēsturiskā stila pārstāvis, aizrautīgs 
improvizētājs. Pirmās vēsturiskās gleznas lika domāt, ka to autors atdzīvinās panīkušo 
vēsturisko glezniecību, tomēr Fragonārs aizrāvās ar rokoko un kļuva par spožu, asprātīgu 
žanrisko ainiņu meistaru ("Šūpoles", "Nozagtais skūpsts"), kurās rādīja vieglprātīgu, 
bezrūpīgu un dzīvespriecīgu pasauli.

Klasicisms (fr. calssicisme, lat. classicus - "parauga", "pirmšķirīgs") atdzima Francijā 18. 
gadsimta beigās, kad paši mākslinieki sāka noliegt rokoko kā pārmērību mākslu, pārmeta tai 
novēršanos no dabas, samākslotību.  Salīdzinājumā ar 17.gadsimta klasicismu (Pusēns), 
18.gadsimta klasicisms kļuva lakoniskāks un tīrāks. 
Klasicisma pārstāvju daiļrades avoti bija grieķu un romiešu mitoloģija, Apgaismības 
idejas un gadsimta beigu sabiedriskās norises. Paši mākslinieki aizrāvās ar teoriju - radīja ar 
prātu, pēc likuma. Līdz ar to darbu idejiskā vērtība bieži vien pārspēja māksliniecisko. 
Tiem raksturīga stingra, simetriska, bieži daudzfigūru kompozīcija, izteiktas kontūras, 
droša līnija, noteiktība un pārliecība par attēlotā svarīgumu. Tikpat kā neradās darbi sadzīves 
žanrā. 
● Ž. L. Davids (1748-1825) – ievērojamākais franču mākslinieks pirms revolūcijas un tās 

laikā, revolucionārā klasicisma aizsācējs. Viņš propagandēja jaunu vēsturiskās 
glezniecības manieri, radīja jaunu varoņa tipu, kļuva par lielisku portretistu. Davids 
apvienoja antīkās tradīcijas ar revolucionārajām idejām. Savu jauno ideju revolucionārais 
gleznotājs pauda tieši, tomēr šo idejisko darbu vidū ir tādi, kas padarīja Davidu un viņa 
mākslu par nemirstīgu ("Marata nāve").

Sentimentālisma mākslas darbiem raksturīgs īpašs jūtīgums, pārspīlēta sirsnība, labo 
tikumu slavināšana, didaktiska nokrāsa. Franču sentimentālisma pārstāvis Žans Batists 
Grēzs (1725 - 1805) savos darbos apdziedāja un slavināja patriarhālas idilles, ģimeniskumu.

Arhitektūrā valdīja klasicisma stils. Ēku plānojums un telpiskā kompozīcija kļuva 
ģeometriska, vienkārša un racionāla. Arhitektūra ieguva loģisko skaidrību un 
proporcionalitāti, paņēmieni – simetrija, frontalitāte, cēla vienkāršība. Pilis un baznīcas 
zaudē savu nozīmīgumu arhitektūrā. To vietā projektē bibliotēkas, teātrus, galerijas, 
pinotēkas, muzejus. Ievērojamākās klasicisma celtnes Eiropā:
● Berlīnē: Celtniecības akadēmija (1832-1835) - arhitekts Šinkels; Brandenburgas vārti 

(1788-1791) – arhitekts K.G. Langhans;
● Drēzdenē: Vecais Galma teātris (1838-1841) - arhitekts G. Zempers;
● Parīzē: Panteons (1764-1790) - arhitekts J.G. Sulfo;
● Londonā: Karaliskās Sabiedrības mākslas nams (1772-1774) - arhitekts J. Adams

Sastādīja Ināra Voitkāne (inarav@apollo.lv)


	Laikmeta filozofija

